Edital 02/2023 - PPGSeD/Unespar

CONVOCAÇÃO PARA BANCAS DE VERIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR SOCIEDADE E

DESENVOLVIMENTO - TURMA 2023

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação de

candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos/as e pardos/as) postulantes pela reserva

de vagas de negros(as) (pretos/as e pardos/as) para as Bancas de Verificação (via remota/por

videoconferência) previstas no Edital 030/2022 - PPGSeD/Unespar, conforme segue:

I. Bancas de Verificação - Candidatos(as) negros(as) (pretos/as e pardos/as)

Data: 10/02/2023

Candidato(a) CPF Horário Link

Bruna Buzinhane Souza

Santos

105.XXX.XXX-47

08:00

https://meet.google.com/qte-

xzhz-eka

Cicera de Fátima Fernandes

Souza

575.XXX.XXX-53

Claudia de Souza Rocha 059.XXX.XXX-23

Daiany Carla Froes Eduardo 007.XXX.XXX-22

Elisete do Belém Karam 431.XXX.XXX-44

Érica Aline da Silva

Almeida

104.XXX.XXX-64

Erica Teodoro Rocha 098.XXX.XXX-47

Gisele Maria da Silva 048.XXX.XXX-44

08:30

https://meet.google.com/sdx-

tfaa-ugv

Janaina Conceição Barboza 051.XXX.XXX-04

Karla Daniely Silva

Magalhães dos Santos

081.XXX.XXX-89

Kelly Tatiane Gomes

Pereira

120.XXX.XXX-08

Reinaldo Gonçalves Pires 047.XXX.XXX-64

Sirlene de França de Souza 072.XXX.XXX-63

II.  Instruções aos(às) candidatos(as):

Art. 1º. Para participação nas Bancas de Verificação organizadas (via remota/por

videoconferência), os(as) candidatos(as) devem adotar os seguintes cuidados: uso de roupas

claras, providenciar iluminação adequada para rosto e não usar nenhum tipo de maquiagem.

Não será admitido uso de adereços que comprometam a análise do fenótipo racial negro

(preto e pardo).

Art. 2º. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) providenciar (ter acesso) a

equipamento adequado, sinal de internet e ambiente silencioso e sem interferências no

momento de sua Banca de Verificação.

https://meet.google.com/qte-xzhz-eka
https://meet.google.com/qte-xzhz-eka
https://meet.google.com/sdx-tfaa-ugv
https://meet.google.com/sdx-tfaa-ugv

III. Composição da Banca de Verificação designada para este Processo Seletivo:

Membros Titulares da Banca de Verificação

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza

Leandro Sousa Costa

Luiz Antônio Valentim dos Santos

Maria de Lourdes de Souza

Nivaldo dos Santos Arruda

IV. Cronograma

Publicação do Edital do Resultado das Bancas de Verificação A partir de 13/02/2023

Recursos ao Edital do Resultado das Bancas de Verificação De 15 a 16/02/2023

Edital de Confirmação do Resultado das Bancas de Verificação

(após recursos)

Até 22/02/2023

Art. 3º. Os(as) candidatos(as) deverão encaminhar os recursos, exclusivamente, para o e-mail

ppgsed@unespar.edu.br e informar no assunto: “RECURSO - BANCA DE VERIFICAÇÃO”

e nome completo. Deverá ser anexado o Formulário de Recurso (Anexo I deste Edital).

V. Das Disposições Gerais:

Art. 4º. Os editais, portarias, comunicados e quaisquer outros expedientes relacionados a este

Processo Seletivo, assim como os resultados de cada etapa, serão veiculados cumulativamente

e exclusivamente na página do PPGSeD/Unespar: https://ppgsed.unespar.edu.br/.

Art. 5º. Casos omissos não previstos neste edital serão resolvidos pela Comissão

Examinadora do Processo Seletivo, de acordo com as resoluções vigentes.

Art. 6º. Publique-se no site do PPGSeD: http://ppgsed.unespar.edu.br.

Campo Mourão, 06 de fevereiro de 2023.

Profª. Drª. Ana Paula Colavite

Coordenadora do PPGSeD

Portaria 011/2022

mailto:ppgsed@unespar.edu.br
https://ppgsed.unespar.edu.br/
http://ppgsed.unespar.edu.br/

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO AO EDITAL 02/2023 - PPGSeD/Unespar

Ao Colegiado do PPGSeD,

Eu, _______________________________________, nome social (quando for o caso)

___________________________________________, RG: ________________________,

inscrito(a) como candidato(a) autodeclarado(a) negro(a) (preto/a e pardo/a) optante da

reserva de vagas no Processo Seletivo para o Mestrado Interdisciplinar Sociedade e

Desenvolvimento, linha de pesquisa ____________________, venho solicitar revisão do

resultado:

(   ) da Banca de Verificação

Meu Recurso tem base na seguinte fundamentação:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________________________.

Local e data Rubrica do(a) candidato(a)